
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   976  DEL   14/11/2024

OGGETTO

LAVORI  DI  "MESSA IN  SICUREZZA DELLE STRUTTURE  DEL PONTE  SUL FIUME 
SECCHIA LUNGO LA SP9 AL KM 6+100 TRA I COMUNI DI CASTELNOVO NE' MONTI E 
VILLA MINOZZO -  LAVORI  RELATIVI  A N.6  CAMPATE E ALLA SPALLA DESTRA E 
CONTESTUALE  ADEGUAMENTO  DEL  PIANO  VIABILE".  PERIZIA  DI  VARIANTE  E 
SUPPLETIVA  IN  CORSO  D'OPERA  -  RETTIFICA  ED  INTEGRAZIONE  DELLA 
DETERMINA N. 789 DEL 26/09/2024 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: PANCIROLI RAFFAELLA

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'arch. Raffaella Panciroli, funzionario tecnico del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 789 del 26/09/2024 è stata approvata la perizia di 
variante e suppletiva senza aumento della spesa complessivamente, originariamente 
impegnata, per l'intervento in oggetto;

• con tale variante si è inteso introdurre lavori supplementari, pienamente coerenti con le 
finalità generali del progetto iniziale, consistenti nella miglior conservazione dell'opera e 
funzionali alla riduzione dei futuri interventi di manutenzione; suddetti lavori sono:

◦ realizzazione dell'impermeabilizzazione dell'impalcato;

◦ rifacimento completo della pavimentazione, previa fresatura dell'esistente;

◦ incremento oneri della sicurezza per riparazioni dei danni apportati dalle piene del 
Fiume Secchia;

• successivamente  all'approvazione  di  detta  variante  si  è  ravvisata  la  necessità  di  
effettuare  una  correzione  delle  quantità  di  alcune  delle  lavorazioni  già  indicate,  in 
particolare per quanto riguarda l'impermeabilizzazione e la finitura del piano viabile;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ex  art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  l'arch. 
Raffaella Panciroli; 

Considerato che:

• la presente variante risulta ammissibile ai sensi dell'art. 106 c.1 lettera b del D. Lgs. 
50/2016,  trattandosi  di  lavori  supplementari  determinati  da circostanze impreviste  e 
imprevedibili in sede progettuale, che devono essere eseguiti dal contraente principale,  
resi  necessari  ma  non  inclusi  nell'appalto  iniziale  e  per  cui  un  cambiamento  del 
contraente  comporterebbe  disguidi  e  aumento  dei  costi  per  l'amministrazione 
aggiudicatrice;

• il  Direttore dei Lavori,  sentito il  Responsabile del Procedimento, ha pertanto redatto 
nuovamente  la  perizia  suppletiva  e  di  variante  che  modifica  le  quantità  di  alcune 
lavorazioni,  in conformità a quanto previsto dal comma 1, lettera c),  dell'art.106 del 
D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto del limite del 50% del valore del contratto iniziale, ai sensi 
del comma 7, del medesimo art. 106, del D.Lgs. 50/2016; 

Determinazione N. 976 del 14/11/2024 
pag. 2/13



• detti  lavori  non  alterano  la  natura  generale  del  contratto,  poiché  non  introducono 
lavorazioni  estranee  alla  categoria  delle  opere  in  appalto  (opere  stradali)  e  sono 
afferenti pertanto alla seguente categoria:

- OG3 per euro 232.508,43;

• i  lavori in variante saranno soggetti allo stesso ribasso del contratto principale e per 
l'esecuzione degli stessi il RUP non ha ritenuto di concedere proroghe sul termine di 
scadenza contrattuale;

• detta  variante  conclude  nell’importo  netto  di  €  232.508,43,  portando  l'importo 
contrattuale  da  €  1.194.007,55  a  €  1.426.515,98,  senza  aumento  della  spesa 
complessiva originariamente impegnata;

• l'appaltatore ha dichiarato di  accettare la  variante proposta,  rimanendo immutate le 
condizioni  a  base del  contratto  principale e in  data 22/10/2024,  ha firmato l'atto  di  
sottomissione,  conservato  in  originale  agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile  e  Patrimonio,  necessario  per  la  successiva  regolazione  contrattuale  dei 
diversi lavori sopra descritti, senza iscrivere riserva alcuna;

• si  riporta  nel  seguito  il  quadro  economico  di  raffronto,  rimodulato  tra  le  somme a 
disposizione:

Determinazione N. 976 del 14/11/2024 
pag. 3/13



Si riportano anche i quadri economici distinti relativi al lotto 2 e al lotto 3:

Lotto 2:

Lotto 3:

Determinazione N. 976 del 14/11/2024 
pag. 4/13



Viste le richieste con cui l'Ing. Salvatore Vera, di Main Engineering S.r.l., con sede legale 
in via Carlo Levi n.10, a Reggio Emilia - C.F. e P.IVA 02203390532, di integrazione delle 
parcelle per gli incarichi professionali di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza 
in fase di esecuzione, conferiti rispettivamente con determinazioni n. 136 del 17/02/2022 e 
185 del 10/03/2023 di seguito dettagliate:

• per  l'incarico  di  DL,  conferito  con  determinazione  n.  136  del  17/02/2022,  CIG 
9002143369, è pervenuta a mezzo PEC prot. n. 32744 del 05/11/2024 un ricalcolo sulla 
base del nuovo importo lavori pari a € 8.142,25 netti a cui vanno aggiunti contributo 
previdenziale ed IVA per un totale complessivo di € 10.330,89;

• per  l'incarico  di  CSE,  conferito  con  determinazione  n.  185  del  10/03/2023,  CIG 
9694967BDA, è pervenuta a mezzo PEC prot. n. 32768 del 05/11/2024 un ricalcolo 
sulla  base  del  nuovo  importo  lavori  pari  a  €  5.160,73  netti  a  cui  vanno  aggiunti 
contributo previdenziale ed IVA per un totale complessivo di € 6.547,93;

Considerato inoltre che:

Determinazione N. 976 del 14/11/2024 
pag. 5/13



• in ottemperanza a quanto previsto nel Capitolato Speciale d'Appalto e nel contratto e 
dal  DL  4/2022,  è  necessario  corrispondere  all'impresa  l'importo  derivante  dalla 
revisione dei prezzi, per il quale la DL ha provveduto ad elaborare il calcolo al netto 
della compensazione del SAL1 già corrisposta;

• gli importi derivanti dall'applicazione del meccanismo di revisione prezzi sono:

◦ €  15.865,84,  pari  a  €  19.356,34  IVA compresa,  relativi  al  lotto  2,  che  andranno 
impegnati  alla Missione 10,  Programma 05, del  Bilancio di  Previsione 2024-2026, 
annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116 del PEG 2024, Codice del Piano dei  
Conti Integrato 2020109012, con esigibilità della spesa anno 2024; 

◦ € 6.799,66, pari a € 8.295,57 IVA compresa relativi al lotto 3, che andranno impegnati 
alla Missione 10,  Programma 05,  del  Bilancio di  Previsione 2024-2026,  annualità 
2024  e  al  corrispondente  Cap.  5116  del  PEG 2024,  Codice  del  Piano dei  Conti  
Integrato 2020109012, con esigibilità della spesa anno 2024; 

Ritenuto pertanto di:

• rettificare la determinazione n. 789 del 26/09/2024 sulla scorta degli elaborati di perizia 
aggiornati dal Direttore lavori;

• approvare la perizia di variante e suppletiva, senza aumento della spesa complessiva 
originariamente  stanziata,  predisposta  dal  Direttore  dei  Lavori  e  già  approvata  dal 
Responsabile Unico del Procedimento, concludente nell’importo netto di € 232.508,43, 
che determina un nuovo importo netto dei lavori di €  1.426.515,98, come risulta dal 
quadro economico riepilogativo sopra riportato;

• integrare gli incarichi conferiti all'Ing. Salvatore Vera di Main Engineering srl;

• impegnare le somme derivanti dal calcolo di revisione prezzi;

• confermare gli  elementi  di  fatto e  di  diritto  costitutivi  del  provvedimento dirigenziale 
sopra richiamato, non modificati con il presente atto; 

Dare atto che:

• la  maggiore  spesa  per  i  lavori  di  cui  alla  presente  variante  ammontano  a  netti  € 
232.508,43,  oltre  all'IVA di  legge,  pari  a  lordi  €  283.660,28,  trova  copertura  tra  le 
somme a disposizione del progetto in argomento come segue:

◦ €  166.078,44,  pari  a  €  202.615,70  IVA compresa,  relativi  al  lotto  2,  andranno 
impegnati alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116, impegno 873/2024 del PEG 2024, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità della spesa anno 
2024; 

◦ € 66,429,99, pari a € 81.044,58 IVA compresa relativi al lotto 3, andranno impegnati 
alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di  Previsione 2024-2026, annualità 
2024 e al corrispondente Cap. 5116, impegno 874/2024 del PEG 2024, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità della spesa anno 2024; 

• la  maggiore  spesa  per  i  servizi  tecnici,  pari  a  €  16.878,82  lordi  complessivi  trova 
copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento come segue:

Determinazione N. 976 del 14/11/2024 
pag. 6/13



per  l'incarico  di  Direzione  Lavori, conferito  con  determinazione  n.  136  del 
17/02/2022, CIG 9002143369:

◦ €  6.103,25,  pari  a  €  7.445,97  IVA compresa,  relativi  al  lotto  2,  andranno 
impegnati  alla Missione 10,  Programma 05,  del  Bilancio di  Previsione 2024-
2026,  annualità 2024 e al  corrispondente Cap. 5116,  impegno 873/2024 del  
PEG 2024, Codice del Piano dei Conti  Integrato 2020109012, con esigibilità 
della spesa anno 2024; 

◦ €  2.364,69,  pari  a  €  2.884,92  IVA compresa  relativi  al  lotto  3,  andranno 
impegnati  alla Missione 10,  Programma 05,  del  Bilancio di  Previsione 2024-
2026,  annualità 2024 e al  corrispondente Cap. 5116,  impegno 874/2024 del  
PEG 2024, Codice del Piano dei Conti  Integrato 2020109012, con esigibilità 
della spesa anno 2024; 

per l'incarico di Coordinamento della Sicurezza, conferito con determinazione n. 185 
del 10/03/2023, CIG 9694967BDA:

◦ €  3.868,37,  pari  a  €  4.719,41  IVA compresa,  relativi  al  lotto  2,  andranno 
impegnati alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116, impegno 873/2024 del 
PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 
della spesa anno 2024; 

◦ €  1.498,79,  pari  a  €  1.828,52  IVA compresa  relativi  al  lotto  3,  andranno 
impegnati alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116, impegno 874/2024 del 
PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 
della spesa anno 2024; 

Richiamati  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  dei  lavori  in 
argomento,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  9002143369 e  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) n. C27H20001640001 e C27H20001650001;

Visti gli obiettivi di 1° liv. 1005/008 e di 2° liv. R08G1OG8 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di  rettificare  la  determinazione  n.789  del  26/09/2024  sulla  scorta  degli  elaborati  di 
perizia aggiornati dal Direttore lavori;

• di approvare la perizia di variante e suppletiva, senza aumento della spesa complessiva 
originariamente  stanziata,  predisposta  dal  Direttore  dei  Lavori  e  già  approvata  dal 
Responsabile Unico del Procedimento, concludente nell’importo netto di € 232.508,43, 
che determina un nuovo importo netto dei lavori di €  1.426.515,98, come risulta dal 
quadro economico riepilogativo sopra riportato;

• impegnare le somme derivanti dal calcolo di revisione prezzi;

Determinazione N. 976 del 14/11/2024 
pag. 7/13



• di confermare gli elementi di fatto e di diritto costitutivi del provvedimento dirigenziale 
sopra richiamato, non modificati con il presente atto; 

• di riapprovare il quadro economico complessivo e quelli relativi ai lotti 2 e 3, di seguito 
riportati:

Lotto 2: 

Determinazione N. 976 del 14/11/2024 
pag. 8/13



Lotto 3:

Determinazione N. 976 del 14/11/2024 
pag. 9/13



• di dare atto che:

◦ la maggiore spesa per i lavori di netti € 232.508,43, oltre all'IVA di legge, pari a lordi € 
283.660,28,  trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento 
come segue:

◦ € 166.078,44, pari a € 202.615,70 IVA compresa, relativi al lotto 2, andranno 
impegnati alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116, impegno 873/2024 del 
PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 
della spesa anno 2024; 

◦ € 66,429,99,  pari  a  €  81.044,58 IVA compresa relativi  al  lotto 3,  andranno 
impegnati alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116, impegno 874/2024 del 
PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 
della spesa anno 2024; 

◦gli importi derivanti dall'applicazione del meccanismo di revisione prezzi sono:

Determinazione N. 976 del 14/11/2024 
pag. 10/13



◦ € 15.865,84, pari a € 19.356,34 IVA compresa, relativi al lotto 2, che andranno 
impegnati alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116 del PEG 2024, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità della spesa anno 2024; 

◦ € 6.799,66, pari a € 8.295,57 IVA compresa relativi al lotto 3, che andranno 
impegnati alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116 del PEG 2024, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità della spesa anno 2024; 

◦ la maggiore spesa per i  servizi  tecnici,  pari  a € 16.878,82 lordi  complessivi  trova 
copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento come segue:

per  l'incarico  di  Direzione  Lavori, conferito  con  determinazione  n.  136  del 
17/02/2022, CIG 9002143369:

◦ €  6.103,25,  pari  a  €  7.445,97  IVA compresa,  relativi  al  lotto  2,  andranno 
impegnati alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116, impegno 873/2024 del 
PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 
della spesa anno 2024; 

◦ €  2.364,69,  pari  a  €  2.884,92  IVA compresa  relativi  al  lotto  3,  andranno 
impegnati alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116, impegno 874/2024 del 
PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 
della spesa anno 2024; 

per l'incarico di Coordinamento della Sicurezza, conferito con determinazione n. 185 
del 10/03/2023, CIG 9694967BDA:

◦ €  3.868,37,  pari  a  €  4.719,41  IVA compresa,  relativi  al  lotto  2,  andranno 
impegnati alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116, impegno 873/2024 del 
PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 
della spesa anno 2024; 

◦ €  1.498,79,  pari  a  €  1.828,52  IVA compresa  relativi  al  lotto  3,  andranno 
impegnati alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5116, impegno 874/2024 del 
PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 
della spesa anno 2024; 

◦ tale aumento è inferiore al  50% del valore del contratto iniziale,  come previsto al 
comma 7, del citato art. 106, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

◦ l'appaltatore ha dichiarato di accettare la modifica al contratto proposta, rimanendo 
immutate le condizioni a base del contratto principale e in data 21/10/2024 ha firmato 
l'atto  di  sottomissione,  conservato  in  originale  agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio,  necessario  per  la  successiva  regolazione 
contrattuale dei lavori sopra descritti, senza iscrivere riserva alcuna;

Determinazione N. 976 del 14/11/2024 
pag. 11/13



◦con  l'impresa appaltatrice  si  procederà  alla  stipula  del  relativo  atto  integrativo  al  
contratto  principale,  in  modalità  elettronica,  mediante  scrittura  privata,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

◦ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto dei lavori in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 9002143369 e il Codice Unico di Progetto 
(CUP) n. C27H20001640001 e C27H20001650001;

◦ il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 
l'Arch.  Raffaella  Panciroli,  funzionario  tecnico  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio della Provincia.

Allegati:
– relazione illustrativa
– quadro economico di raffronto

Determinazione N. 976 del 14/11/2024 
pag. 12/13



Reggio Emilia, lì 14/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 976 del 14/11/2024 
pag. 13/13


